Çalışmamızı doğrudan
etkileyen atıf harfleri, Hurûfu'l-Me'ânî'nin bir bölümünü içermektedir.
Fakîhler, bu konulara büyük önem vermişlerdir ve Arapça dil bilgisi ile
gramerine daha kapsamlı bir şekilde odaklanarak bu alanda sözlükler ve
yazılar kaleme almışlardır. 4 Örneğin Dilbilimcisi Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415),
hacim bakımından küçük olmasına rağmen, el-Kâmûs adlı eserinde
maddelerin anlamını ve kapsamını sınıflandırmayla ilgili bir çalışma ortaya

koymuştur. Özellikle " ثم" maddesini ele alırken, bu maddeyi tertîb, mühlet ve

hüküme ortak olmak üzere üç özellik üzerinden örneklerle açıklayarak
tanımlamıştır.5 Sîbeveyhî (ö. 180/796), el-Kitâb adlı eserinde, Hurûfu'l-

Me'ânî'den özellikle "حتى" ile ilgili özel bir bölüm açmıştır. Bu bölümde "حتى"

kelimesinin tüm detaylarıyla incelendiği görülmektedir.6

İbn Ya‘îş, Harfleri sınıflandırarak, bu unsurları üç ana kategoride
değerlendirmiştir.

a) "Lâm-ı tarif ( ال) gibi sadece isimlerin önünde bulunanlar.

Dinî ilimlerde bilgi sahibi olmak isteyenler Arapça'nın, özellikle de nahiv, sarf,
belagat gibi alanlarda bilgi açısından yeterli seviyeye ulaşmaları bir
zorunluluktur. Fıkıh usulü ilmi, Arapça dil ve kuralları ile en fazla bağlantılı olan
İslami ilimlerinden biridir. Bu sebeple, atıf harflerinin fıkhî ihtilaflardaki rolü
büyük olmuştur.26 Süyûtî (ö. 911/1505)’nin bu konudaki görüşüne göre, Nahiv
konusunun doğru olarak bilinmesi kesinlikle herşeyden önce gelmektedir. Atıf
harflerinin konumları farklı olduğu için naslardan hüküm çıkarmak fakîhlere
göre değişmektedir.27 Bu, Fıkıh usulcülerinin Atıf harflerini ayrı bir başlık
altında ele almalarını gerektiren bir durumdur.

nişanelerindendir.”50

Bu âyette (و) harfi, atıf harfi olarak kullanılmıştır ve matufa bağlanmıştır. Yani

,ifadesine bağlanmıştır. İşlev olarak (شَعاَئِرِ ٱللَّهِ ) ,harfi, âyetteki diğer unsura (و)

-harfini Dil bilimcilerden el (و) harfi, bu âyette tertip işlevi görmektedir.51 (و)

Ferrâ' (ö. 207/822) ve Fakîhlerden es-Serahsî (ö.483/1090) mutlak cem veya
tertip işleviyle kullanıldığında, cümlenin anlamını zenginleştiren ve ifadenin
akışını düzenleyen önemli bir bağlaç işlevi gördüğünü düşünmektedirler. Hem

el-Ferrâ' ve hemde es-Serahsî (و) harfinin mutlak cem ve tertip işleviyle

49 es-Secde18 /15).

"vâv" harfiyle atfedildiği için söz konusu âyette abdeste tertip gerekir.60

Hanefî geleneğinde önemli bir yeri olan es-Serahsî,61(ö. 483/1090[?]) Şâfiî

mezhebinin Ahkâmü’l-Kur’ân adlı eserinde (و) harfinin abdest âyetinde

sıralama amacıyla geldiğini belirtmektedir. Ahkâmü’l-Kur’ân'daki delile
bakacak olursak, bu harfin abdest âyetinde sıralama işlevini yerine getirdiğini

görmekteyiz. Zira bu âyette, Peygamber Efendimiz'in (به الله بدأ بما 62(ابدؤوا

İdrîs eş-Şâfiî, Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. Abdu’l-ğanî Abdu’l-hâlik (Beyrût:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1401), 1/44.

61 Usulu Serahsî, 1/200.

62 Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî ,. es-Sünenü’l-kübrâ, nşr. Abdülgaffâr Süleyman el-

Bündârî, Seyyid Kesrevî HasanI-VI, (Beyrut:b.y., 1411/1991), 303.

63 Şâfiî, Ahkâmü’l-Kurʾân, nşr. Ebû Üsâme İzzet el-Attâr (Kahire: y.y., 1371/1952), (Beyrut: y.y.,

1400/1980), 1/44-45.

64 Seyfeddin el-Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-aḥkâm (Kahire: 1387/1986), 1/103.

65 Âmidî, el-İhkâm, 1/92.

66 Âmidî, el-İhkâm, 1/93-94.

67 eş-Şâfiʿî, el-Ümm 1/30.

85 Dilbilimciler, bu ifadenin, sıralamayı
belirtmeksizin bir araya getirilen unsurlar arasında genel bir birleşimi ifade

ettiğini düşünmektedir.86 Örneğin, ( َفَاَنْجَيْناَهُ وَاصَْحَابَ السَّفٖينَةِ وَجَعَلْناَهَٓا اٰيَةً لِلْعاَلَمٖين)87

"Onu ve gemi yolcularını kurtardık."

el-Kisâî(ö.189/805),Kutrub(ö.209/825),el-Ferrâ’ (ö.207/822)ed-Dîneverî(ö.

289/901), Sa‘leb (ö. 291/904) gibi alimler (و ) harfinin üç temel anlam

içerdiğini, bunların genel bir birleşimi ifade eden mutlak cem, tertip ve takip
olduğu görüşündedirler.88

İbn Keysân (ö. 320/932 [?]) göre ise, (و ) harfinin tertibi ifade etmeyen

bağlamlarda mecazi bir kullanımı olduğunu belirterek, temelde, (و ) harfinin

tertip için kullanılması üzerine kurulmuştur. Aslolan bu harfin hakiki anlamda
kullanılmasıdır. Ancak bazen ikinci olanın birinciden önce gelmesi durumunda
ve kullanımın temelinde gerçek anlam yatmadığında mecazi bir anlam
kazanabilmektedir.89

Fakîhlerin genel görüşlerini bir araya getiren es-Serahsî (ö. 483/1090 [?]) (و )

harfinin "mutlak cem" kavramını açıklamaktadır. es-Serahsî, fıkıh
usulcülerinin "mutlak cemin diğer anlamlardan öncelikli olduğunu ifade
etmektedir.90

Atıf Harfi (ف ) .1.2

atıf harfi genel olarak tertip ve takipve sebep bildirmek için cümlelerde (ف)

Peygamber (s.a.s) gülerek, 'Hayır, ailem
seninkinden daha fakirdir,' dedi.115

atıf harfi tercih etmeyi gerektirmektedir.116 Bu görüşe cumhurun (ف)

reddiyesi ise şöyledir. Mâlik'in rivayet ettiği tertibe dair rivayet, diğer
rivayetinden önce gelmiştir. Çünkü ez- Zührî'nin (ö. 124/742) öğrencileri,
İmam Mâlik dışında, bu rivayeti anlatmıştır ve İbn Cüreyc (ö. 150/767) bu
rivayette hata olma olasılığının yüksek olduğu görüşündedir. Ayrıca, tertip
rivayetinde bir ilave bulunmaktadır ve bu ilaveye daha çok güvenilmelidir.
Çünkü sıralamayı gösteren hadis, Peygamber'in ifadesidir. Diğer rivayet ise
yalnızca ravi tarafından ifade edilmiştir ve bu ravi, (fe ve vav) harflerini bir
anlamda eşit sanma ihtimali olabilmektedir.

Mâlik, nşr. Nasr el-Hûrînî, I-IV (Kahire: 1279-80) , 6/230

114 Yûsuf b. Halef el isavi, Eserül Arabiyyeti fi İstinbatil Ahkamil Fıkhiyyeti mines Sünnetin Nebeviyye,

(y.y:Daru İbnil Cevzi, 1430),431.

115 İmam Mâlik, el-Muvattaʾ, nşr. Takıyyüddin en-Nedvî (Beyrut: b.y., 1412/1991), rakam, 675,

(Ramazan Orucunu yiyenin kefaret babı),246.

116 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 3 /199.

117 Makdisî, el-Muġnî, 4/381.

hüküm meydana gelmişse, ( ف) harfi bu duruma dahil edilebilmektedir.

Örneğin, zorluk içinde olan birine (الغوث أتاك فقد ,Sevindirici haber) (أبشر

yardım sana geldi) denilebilir. Bu bağlamda (فالغوث) kelimesi yardım, bir illiyet

örneğidir ve (ف) harfi, bu durum devam ettiği sürece bu bağlamda

kullanılabilmektedir.119el-Ferrâ’(ö. 207/822)’ya göre, ancak, (ف) harfin'den

sonraki ifade, konuşma içinde buna işaret eden bir unsur varsa önce
gelebimesi doğrudur. Bu bağlamda, bu durumu açıklayan bir örnek,

Biz, nice kentleri yok ettik. Gece (وَكمَ مِّن قَرْيَةٍ اَهْلَكْناَهَا فَجاَءهَا بَاْسُنَا بَياَتاً اَوْ همُْ قآَئِلُونَ)

aynı olmasına rağmen, matufun hükmünün gerçekleşmesi konusunda bir
mühletin olduğunu ve her iki hükmün mahiyetinin aynı olsa da birbirinden ayrı
olduğunu ortaya koymaktadır.130

Debûsî (ö. 430/1039), ( harfinin fasıla ile birlikte tertip ifade ettiğini (ثمَُّ

belirtmektedir.131 fakîhler, ( harfinin terâhîyi ifade eden bir atıf harfi olarak (ثمَُّ

kabul etmişlerdir, ancak bu harfin hükümlere yansıyan terâhî etkisi
konusunda farklı görüşlere sahiptirler.

İlk görüş,
Hanefî ve Şafî mezheplerinin, suçların ciddiyetine göre sıralandığı yönündedir.

Argümanları, bu âyetteki (أو) kelimesinin detaylı bir düzenlemeyi ifade

ettiğidir.144 İkinci görüş, Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Hasen el-Basrî (ö.
110/728), Mücâhid (ö. 324/936) gibi âlimlerin görüşüdür. Onlara göre, imam,
bu cezaları hangi savaşçıya uygulayacağına kendisi karar verir ve İbn Rüşd, bu
görüşü belirli bir gruba atfetmemiş, aksine "Bir grup dedi ki" demiştir.

Argümanları ise (أو) kelimesinin seçimi ifade ettiğidir.145 Üçüncü görüş, İmam

Mâlik'in görüşüdür. Ona göre, bahsedilen cezalar hem detaylı bir
düzenlemeye hem de seçime tabidir.146

İlk görüşü savunanlar, cezaların suçların ciddiyetine göre sıralandığını şu

delillerle göstermektedirler. (أو)harfi, Araplar tarafından bu anlamda sıkça

kullanılmaktadır. Örneğin, (أوصالحوا حاربوا فقالوا القوم Bir araya gelip (اجتمع

savaşın veya sulh yapın" derler, yani birisi böyle der birisi şöyle der gibi.147

تَھْتَدُوا) نَصاَرَى اَوْ ھُودًا كُونُوا Onlar, “Yahudi veya hıristiyan olun ki doğru (وقََالُوا

yolu bulasınız” dediler.148

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) (أو)harfinin "Teb’id" anlamına geldiği

görüşündedir.149 İbn Hişam, "Benim için açık olan, önceki anlamın, daha önce
veya daha sonrakilerle karşılaştırıldığında, önceki genelin kapsamını ve önceki
genelden daha dar bir kapsamı ifade ettiğidir" demiştir.150

143 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 458.

ifade ettiği istidrâk anlamı, fiilin yanında olumsuzluk ifade eden ما (mâ)

edatında da kendini gösterebilir.153

Atıf Harfinin Nefy veya Nehiy İfadelerinden Sonra (بل ) .1.5.1

Kullanılması

.atıf harfi İslam hukuku ve tefsir alanında önemli bir yer tutmaktadır (بل)

Dilcilerden, Müberred154 el-Cürcânî (ö. 471/1078-79)155 Bu harfin kullanımı,

bir hükmün veya durumun olumsuzlanması sonrasında (بل) harfinin gelerek

151 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 1/216.

152 Sîbeveyhi, Ebû Bişr (Ebû Osmân, Ebü’l-Hasen, Ebü’l-Hüseyn) Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber l-

Hârisî. el-Kitâb, nşr. Abdüsselâm M. Hârûn ( Kahire: B.Y.,1988),1/216.

Amr'ın geldiğini ifade etmektedir. Bu durumda fakîhler, (بل) edatının nefy

ifadesinin ardından geldiğinde nasıl bir anlam taşıdığını analiz etmektedirler.
Bu çerçevede, fakîhler âyetleri, hadisleri ve dilin yapısını göz önünde
bulundurarak hükümler çıkarıp İslam hukukunu şekillendirmektedirler. el-
Müberred156 (ö. 286/900) ve el-Cürcânî157 (ö. 471/1078-79) emirde olduğu

gibi, (بل) harfinin kullanımıyla ilgili olarak, bu harfin kendinden önceki veya

sonraki ifadenin hükmünü nefy (olumsuzlama) veya nehiy (yasaklama) ifadesi
olarak taşıyabileceği görüşündedirler. el-Müberred ve el-Cürcânî'nin bu

görüşleri, (بل) harfinin İslam hukukunu yorumlamadaki rolünü daha açık

dönüldüğü anlamı taşımaktadır.159 Züfer (ö. 158/775), üç binin gerekli
olduğunu savunmaktadır. Çünkü ifadenin gerçek anlamı, hata düzeltmenin
birinci binin durumunu ikinci binde doğrulamak olduğundan kaynaklanır ve
birinci binin iptal edilmediğini gösterir. Bu durumu düzeltmek için ilk binin
üzerine ikinci binin eklenmesi gereklidir.

Örneğin, bir kişi hanıma ( أنتى طالقى واحدةً الى بلى
dediğinde üç (Sen tek talak ile boşsun, hayır aksine iki talak ile boşsun) (ثنتني

talak gerçekleşiyorsa, Züfer'e göre (بل) kelimesindeki ilk anlamı ortadan

kaldırmak güçtür ve (بل) kelimesinin hem öncesinin hem de sonrasının hüküm

olarak sabit olduğudur. Ahsîkesî, (ö. 644/1246-47) İmam Züfer’in kıyasının
borçlanmada da geçerli olması gerektiğini ifade etmiştir. Abdülazîz el-Buhârî
ise, bu noktada ihbârî ve inşâî cümlelerdeki farka ve bu kelimenin eksikliği
gidermek için konulduğuna' dikkat çekmektedir.161

Atıf Harfi (لكن ) .1.6

Nahivciler, ( لكن) harfinin istidrâk için kullanıldığını belirtmişlerdir. Lügat

bilginleri, (لكن) kelimesinin öncesindeki kelamdaki yanlış anlaşılmaları

ortadan kaldırmak için kullanıldığını söylemişlerdir.162 Serahsî, bu edatın
nefiyden sonra istidrak yani öncesini nefyetmek, sonrasını ise ispat için vazʻ

olunduğunu ifade etmektedir.163 Zemahşerî (ö. 538/1144) de ( لكن)
kelimesinin nefiyden sonra kendisi gibi müfred üzerine atfedildiğinde istidrak
manası içerdiğini ileri sürmüştür.164

159 Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred, el-Mukteżab (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, ts.), 3/305.

160 Serahsî, Şemsüleimme, el-Usûl, 210-211.

161 Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 2/135.

Ancak daha sonra kullanılan ( لكن) harfi ile bu vehim giderilmiş olmaktadır.171

168 Abbas Hasan, En-Nahvü’l-Vâfî Maʿa Rabtihi Bi-Esâlîbi’r-Rafi’a Ve’l-Hayâti’l-Luğaviyyeti’l-

müteceddide, (Kahire: Dârü’lmaârif, 1970-1976), 2/96.

169 Emîr Pâdişah, Teysîrü’t-Tahrîr (Kahire: b.y., 1350-51/1931), 2/96.

170 Mâlikî, Rasfü'l-Mebani fi Şerhi Hurufi'l-Meani, 274. Zemahşerî, el-Mufassal fî ʿilmi’l-luġa ,nşr. M.

İzzeddin es-Saîdî. (Beyrut: b.y., 1410/1990), 8/80.

171 Serahsi, Mebsut, nşr. Ebû Abdullah M. Hasan İsmâil eş-Şâfiî (Beyrut: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye